关于开展长春市日间手术

试点工作的通知

长医保办〔2019〕19号
各县（市）医疗保障局，各直属分局，各日间手术定点医疗机构：

为深入贯彻国家和省医疗保障局深化医保支付方式改革要求，探索多元复合式医保支付方式，减轻参保人员经济负担，提高医疗保险基金使用效率，结合我市实际情况，决定开展日间手术试点工作，具体要求通知如下：
一、实施范围
（一）首批试点医院：吉林大学第一医院、吉林大学第二医院、吉林大学中日联谊医院。
（二）保障范围：长春市本级（含双阳区、九台区）参加城镇职工和城镇居民基本医疗保险的人员。新农合参保人员在我市城乡居民医保制度整合后再纳入保障范围。
（三）日间手术定义、病种及费用标准：本通知所称日间手术是指患者按照诊疗计划在1日（24小时）内入、出院完成的手术或操作（不包括门诊手术），因病情需要延期住院的特殊病例，住院时间不超过48小时。病种及费用标准详见附件。
二、费用结算方式
（一）支付标准。日间手术参保患者医疗费用按其就诊的医疗机构有关医保住院统筹基金支付比例支付，不设起付标准，患者实际医疗总费用≤日间手术病种费用标准时，由医疗保险统筹基金按照住院支付比例据实结算；实际医疗总费用＞日间手术病种费用标准时，超出部分由定点医疗机构承担。建立日间手术费用标准调整机制，根据医疗水平及物价等有关部门规定及医保基金运行评估结果，适时调整日间手术费用标准。
    （二）结算管理。
医保统筹基金支付的日间手术费用不计入定点医疗机构的医保总额控制指标。实施日间手术期间出现手术并发症或术后并发症及其他等意外情况，退出日间手术，转入住院治疗，住院费用与日间手术发生的费用应合并结算，并纳入医保总额控制管理。
    三、工作要求

（一）各试点医疗机构应完善日间手术的医疗设施、人员配备和管理制度，制定日间手术的工作流程。应以诊疗指南、临床路径、手术术式为依据，根据不同患者的病情需要，在保证医疗质量的基础上，合理诊断、合理治疗。不得将门诊手术及门诊检查费用纳入日间手术结算管理，违反规定的，相关费用医疗保险基金不予支付。
（二）医保经办机构要做好相关医保信息系统和费用结算工作，规范日间手术费用结算和报销流程，指导试点医院准确上传费用明细，通过智能稽核、医疗服务监控、现场审核等进行监管，引导患者合理就医。
（三）各定点医疗机构负责参保人员的日间手术治疗，明确办理流程，履行告知义务，严把日间手术病种关，符合日间手术病种范围的患者，需在定点医疗机构医保办登记备案。登记备案手续应具备：医院出具的近期门诊诊断书（原件或复印件）和治疗方案（加盖医生名章）。
（四）本通知下发后，各试点医疗机构按规定与市医保经办机构进行信息系统完善对接，对接成功后，即可进行医保“日间手术”结算。
（五）开展日间手术的定点医疗机构要分别按照医保经办机构要求，完成医院内系统相关改造，准确上传日间手术院前门诊费用及日间手术住院期间的项目明细，并按规定做好费用结算，优化报销流程。
（六）我局将不定期对日间手术进行检查，各试点医疗机构要对日间手术的病种及术式、治疗用药、登记备案手续予以详细备案以备核查，若在检查中发现患者病种及术式、治疗用药、备案手续等不符合规定的，我局将按比例扣除年度考核分数，追回违规费用。
   （七）本通知自2019年7月1日起执行。
    附件：日间手术病种名称及费用标准
                        长春市医疗保障局
2019年6月25日

	附件：
                            日间手术病种名称及费用标准

	序号
	科室
	病种
	ICD-10编码
	术式
	ICD-9编码
	医疗总费用标准

	1
	眼科
	翼状胬肉
	H11.001
	翼状胬肉切除术
	11.32
	4500

	青光眼
	H40.901
	睫状体冷凝术
	12.73
	3700

	睫状体光凝术
	12.72
	3500

	2
	消化
	结肠息肉
	K63.501
	经电子内镜结肠息肉激光切除术
	45.42
	7300

	直肠息肉
	K62.101
	直肠-乙状结肠镜下直肠息肉切除术
	48.3602
	8000

	经内镜直肠良性肿物切除术
	48.35
	8000

	3
	耳鼻喉
	声带息肉
	J38.102
	支撑喉镜下声带病损切除术
	30.0900x011
	7800

	经支撑喉镜激光辅助声带肿物切除术
	30.09
	7800

	先天性耳前瘘管
	Q18.102
	耳前瘘管切除术
	18.21
	5000

	4
	乳甲外科
	乳腺良性肿瘤
	D24 01
	乳腺肿物切除术（单侧单发肿物）
	85.2301
	6100

	乳腺肿物切除术（单侧多发肿物）
	85.2301
	6600

	乳腺肿物切除术（双侧多发切口）
	85.2301
	8800

- 4 -
- 3 -